ДОГОВОР  НАЙМА  ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В СТУДЕНЧЕСКОМ ОБЩЕЖИТИИ ПНИПУ №_______________/ К.
«_____»______________20____г.                                                                                                                                                       г. Пермь

 Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет», в лице начальника управления учебных корпусов и общежитий Болотова Александра Васильевича, действующего на основании  доверенности № 1041 от 17.05.2024г. именуемый в дальнейшем «Университет» с одной стороны и студент
 ____________________________________________________________________________________________________________

группы___________ факультета____________ именуемый в дальнейшем «Проживающий» с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего Договора  является предоставление Университетом во временное пользование Проживающему койко-места в студенческом общежитии ПНИПУ.

1.2. Объект Договора расположен в общежитии №_____ по адресу: г. Пермь, ул.__________________________   комната №_____.

1.3. Срок Договора  устанавливается  на  период  учебы  в  ПНИПУ с «_____»________________ 20____г.
по «_____»________________20____г.

2. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
2.1. Размер платы за проживание на день подписания Договора составляет_______________ рублей в месяц.

2.2. Размер платы за проживание в период срока действия настоящего Договора может изменяться,  о чем Университет информирует Проживающего в течение 10 дней после выхода приказа об увеличении  платы за проживание, информация содержится на стенде в общежитии.

2.3. Проживающий вносит предоплату  за проживание на счет Университета, через отделение СБ или кассу Университета ежемесячно, не позднее 10 числа текущего месяца, или   сразу за несколько месяцев вперед.

3.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
УНИВЕРСИТЕТ обязуется:

3.1. Предоставить жилое помещение, отвечающее санитарным нормам содержания студенческого общежития.

3.2. Предоставить в личное пользование Проживающему мебель, инвентарь, оборудование и постельные принадлежности в соответствии с установленными нормами, на основании Лицевого счета-расписки, который является неотъемлемым приложением к настоящему Договору.

3.3. Создать условия для самостоятельных занятий, для занятий спортом и культурно-досуговых мероприятий.

3.4. Осуществлять контроль за соблюдением Проживающими правил охраны труда и Пожарной безопасности.

3.5. Обеспечивать замену и стирку постельного белья (один раз в 7 дней).

3.6. Информировать Проживающего о его правах и обязанностях, а также о нормативных документах, связанных с организацией деятельности студенческих общежитий и вносимых в них изменениях.

3.7. На случай возникновения чрезвычайных или аварийных ситуаций обеспечить доступ в комнаты общежития соответствующим службам.

3.8. Обеспечить охрану и пропускной режим в общежитии.

3.9. Обеспечить сохранность сданного на хранение имущества Проживающего. Срок хранения вещей при выселении не более 1 года.
УНИВЕРСИТЕТ имеет право:

· требовать своевременного внесения платы за проживание;
· требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушения Проживающим жилищного законодательства, условий договора, Правил проживания в студенческом общежитии;
·  иные права, предусмотренные законодательством.

ПРОЖИВАЮЩИЙ обязуется:

3.10. Принять жилое помещение, мебель, инвентарь, оборудование и постельные принадлежности в соответствии с установленными нормами, на условиях настоящего Договора, и Лицевого счета-расписки.

3.11.  Беречь здание общежития, его оборудование, мягкий и жесткий инвентарь, предоставленный в пользование Проживающему. Возмещать в полном объеме материальный ущерб, причиненный по вине проживающего имуществу Университета.

3.12.  Своевременно, в установленных размерах, вносить плату за пользование жилым помещением в соответствии с  п. 2.1. и п. 3.13.  Экономно расходовать электроэнергию, воду.

3.14. Строго соблюдать Правила проживания в общежитии ПНИПУ, Правила внутреннего распорядка ПНИПУ, правила ТБ и ПБ.

3.15.  Соблюдать санитарные нормы общежития: поддерживать чистоту в комнате, в секции, блоке, в местах общего пользования, на территории общежития, добровольно участвовать в работах по самообслуживанию в общежитии и на прилегающей территории.

3.16.  Уважительно относиться к обслуживающему персоналу общежития. Выполнять распоряжения Администрации, студенческого Совета и старост общежития.

3.17.   При замене дверного замка дубликат ключа от комнаты сдавать на хранение заведующему общежитием, под его личную ответственность.

3.18.  Своевременно проходить инструктаж по ТБ и пожарной безопасности.

3.19. Участвовать в ежегодной общественной Аттестации студентов, проживающих в общежитии.

3.20. Соблюдать пропускной режим в общежитии; после 22.00 часов не оставлять в общежитии гостей, ограничить передвижение по общежитию, соблюдать полную тишину.

3.21. По окончании учебного процесса освободить занимаемое койко-место, сдать комнату и инвентарь Администрации общежития.  При необходимости личные и  ценные вещи сдавать в камеру хранения.

3.22. В случае отчисления из Университета и ухода в академический отпуск освободить место в общежитии

в трехдневный срок после издания приказа. Сдать комнату и весь инвентарь, находившийся в личном пользовании  Администрации общежития.

3.23. Обеспечить возможность осмотра жилого помещения уполномоченными работниками Университета, представителями органов государственного контроля, представителями собственника имущества Университета - Минобрнауки России  и Росимущества, представителями профсоюзной организации с целью контроля за соблюдением правил внутреннего распорядка, осмотра технического, санитарно-гигиенического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ.
3.24. Для ликвидации аварии обеспечить доступ соответствующих служб в жилое помещение в любое время.

3.25. Проживающий несет иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством и Правилами проживания в студенческом общежитии.
3.26. Проживающий не достигший 18 летнего возраста на момент заключения настоящего договора обязан предоставить в Университет в письменной форме согласие законного представителя на заключение договора.
ПРОЖИВАЮЩИЙ имеет право:

· на использование жилого помещения для проживания;
· на пользование общим имуществом;
· на недопустимость произвольного лишения жилого помещения;
·  на расторжение  в любое время настоящего Договора;
· Проживающий имеет иные права, предусмотренные законодательством.

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.В случае невыполнения обязательств со стороны Университета Администрация общежития, по обоснованному требованию Проживающего, переселяет его в помещение, отвечающее условиям Договора.

4.2. За период проживания в условиях, признанных невозможными для проживания, плата за пользование общежитием не взимается.

4.3. В случае  отсутствия Проживающего 2 месяца в общежитии, Университет на основании ст.103, 83 ЖК РФ составляет Акты и в праве обратиться в суд с требованием о расторжении договора найма жилого помещения с последующим выселением.
4.4. В случае не выполнения обязательств по Договору со стороны Проживающего, по обоснованному представлению Администрации, по решению студенческого Совета общежития, ему может быть вынесено дисциплинарное взыскание.

4.5. За нарушение Правил внутреннего распорядка ПНИПУ, Правил проживания в студенческом общежитии, Проживающий по представлению администрации общежития может быть подвергнут общественному, административному воздействию в соответствии с действующим Законодательством.
5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ, ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА

Изменения:

5.1. Все дополнения и изменения  к  настоящему Договору действительны, если они изложены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

Расторжение:

5.2. Договор, может быть, расторгнут в любое время по соглашению сторон без предоставления Нанимателю других  жилых помещений.

5.3. Договор, может быть, расторгнут  по требованию Университета в судебном порядке при неисполнении Нанимателем обязательств по Договору, а также иных, предусмотренных  Жилищным Кодексом  РФ, случаях.

5.4. О расторжении Договора Университет предупреждает Нанимателя не менее чем за две недели.

Прекращение:

5.5. Основанием прекращения настоящего Договора является истечение срока договора, судебное решение, выезд  Нанимателя в другое место жительства, отчисление из университета.

6.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Все изменения, дополнения к настоящему Договору действительны, если они изложены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

6.2.  Возникающие разногласия между Проживающим и Администрацией общежития   регулируются путем переговоров через студенческий Совет общежития, Управление общежитиями, деканат, профком  Университета. Если сторонами не достигнуто согласие, то спор решается в соответствии с действующим Законодательством.

6.3. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами на весь период обучения.

6.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, один из которых хранится у Проживающего, один в Университете. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
С Правилами проживания в общежитии ПНИПУ,

С Правилами внутреннего распорядка ПНИПУ_____________   ознакомлен (а).

7. ПОДПИСИ СТОРОН
	УНИВЕРСИТЕТ

614600 г.Пермь, Комсомольский проспект,29

тел.(3422) 2198-067, 2198-077; факс 2198-030

УФК по Пермскому краю (ПНИПУ, л/сч 30566К53410)

ИНН 5902291029 / КПП 590201001

БИК ТОФК 015773997

Казначейский счет 03214643000000015600

в ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА

РОССИИ//УФК по Пермскому краю г.Пермь

ЕКС (Единый казначейский счет) 40102810145370000048

ОКТМО 57701000

Назначение платежа: (00000000000000000130)

(плата за проживание в общежитии №, комната, ФИО проживающего)

Начальник  УУКО  _________       /А.В. Болотов/  МП
	                                 ПРОЖИВАЮЩИЙ
_________________________________________________________
Дата рождения____________________________________________
паспорт: серия _________№_________________________________
_________________________________________________________
прописан_________________________________________________
телефон ___________________________________________________
страховое свидетельство____________________________________
ИНН  ____________________________________________________
Подпись__________________________________________________